senza dimora al felicissimo Campo nostro consegnandoli al Capilaneo 

de li Guastatori. Et mandandoli dreto le vituali e per el vivere loro. 

Et questo per quanto haveti chara la gralia de la Santissima Lega et 

nostra. Ex felicissimis castris Sanlissime lege. die 16 Junii 1512 Si- 

gnatum idem. M. Cardinalis Legalus. 40. Spectabilibus charissimis 
D. presidentibus Magnilice Comunitatis Laude. 

M. Cardinalis sedunensis lombardie et Germanie legalus. 
Dilectis et Magnificis locumtenenti nostro et presidentibus Civi- 

talis nostre Laude. Vi ordinamo et imponemo che subito vista la 
presente habiate provvisto de mille guastadori et sia conlirmalo el 

Comissario passato a ciò più presto se expediscano. Et cerlo alquanto 

de admiralione habiamo hauto che hieri serivessimo nel tenor mede- 

simo et non haveti alchuna provisione facta. Si che usate celerità per 

ogni modo sia possibile. Datum in Castris felicibus Sanlissime Lege 

16 Junii MDXII Sign. idem. M. Cardinalis legatus. 

Post. scriptum fareti provisione per dicli guastatori per el bisogno 

de viclualie. 

M. Cardinalis sedunensis Germanie Lombardieque Legatus. Dilecti 

nostri: vi cometessemo a li giorni passali dovesti mandare 2000 gua- 

statori quali insino ad hora non sono comparsi: del che molto ci ma- 

ravigliamo; però non dali più dimora, ma fate che sieno qua. Man- 

dali anchora viclualia per essi guastatori. Vi comettemo che di novo 

vogliali operare che vengono da la cità et diocesi de Lode più Ma- 

rengoni et più presto sia possibile. Ex felicissimis Castris Sanlissime 

Lege in suburbiis papie XVII Juni MDXII. Ulterius vi imponemo che 

faciate fare una crida per tutte le terre de lodesana: chel non sia 

persona alehuna che olza comperare bestiame ne altre robe aguada- 

gnale in campo; el che le haverà comprate haverà mal compro: el 

pagera Ducali XXV per ogni bestia. Signatus Idem. M. Cardinalis 

jegatus. As. Spectabilis dominis presidenlibus universis negoliis Laude 

nostris dilectis. 

(2) Magnifici Amici et tamquam fratres charissimi: perche ogni hora 

sono fastidiato et sbatuto da vane quarelle per disordini che seguono 

in quella Cità per mancamento de’ fanti che adiutano el locolenente 

de quello potestà li ad fare obedire et exeguire l’oflicio suo però li 

bisogni; sarà vostro oflicio de provedere al prefato locotenente de
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maggiori e dei guai cagionali nelle campagne dalle solda- 

tesche indisciplinate e ladre (1), e facilmente sì potrà per-